Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vila Velha, de 02 junho de 2025

Indicação nº 024/2025 - GAB

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Assunto: Solicitação de reparo de buraco ocasionado por chupão na esquina das ruas Itabaiana com Pedro

Maia de Carvalho

Patrick da Guarda, vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, com fundamento

nos artigos 200 e 201 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, requer de Vossa Excelência

que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, por intermédio da Secretaria de Serviços Urbanos - SEMSU, para que

se promova o reparo de buraco ocasionado por chupão na esquina das Ruas Itabaiana com Pedro Maia de

Carvalho, no Bairro Praia das Gaivotas, localizado no Município de Vila Velha.

O referido buraco está localizado exatamente na curva, o que tem causado dificuldades e riscos aos

motoristas e pedestres que passam pelo local.

Justificativa:

Em conformidade com os objetivos previstos no Plano Diretor Municipal (Lei Complementar nº 65/2018), o

Municipio deverá assegurar o atendimento das necessidades dos cidadãos quanto à qualidade de vida, à

justiça social e ao desenvolvimento das atividades econômicas.

A presente indicação visa garantir a execução de medidas de intervenção e reparo no asfalto com instalação

de tampa buraco/chupão com reparo da rede de escoamernto de água. O referido buraco está localizado

exatamente na curva, o que tem causado dificuldades e riscos aos motoristas e pedestres que passam pelo

local.

Portanto, solicita-se que o Executivo Municipal priorize as ações necessárias para atender a necessidade da
população residente na  localidade do Bairro, a qual apresentamos o registro de buraco na via pública,
conforme fotos em anexo.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicito, com a maior brevidade possível, a realização dos devidos reparos a fim de garantir a segurança e a

trafegabilidade na região.

Agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração de sempre.

Atenciosamente

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003400380030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PATRICK DA GUARDA em 02/06/2025 13:34

Checksum: 77F5A827ADC60697824BA2A1396A771C9F06A916CF666820E3F871805114BBE8